
 

 

 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZI PERSONALE-SPORT-TURISMO-ISTRUZIONE-

SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE N.   24  DEL 28/04/2022 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ESTATE BIMBI ED ESTATE 

RAGAZZI E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AL DOPO SCUOLA 

(ANNI 2022-2023)  DETERMINA A CONTRARRE           

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

      

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2020 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Area delle Posizioni Organizzative; 

 

Richiamati i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Sindaco del 

Comune di Revello n° 1 – 2 – 3 – 4 – 5 del 03/01/2022; 

 

Richiamata la deliberazione n. 48 del 29/12/2021, esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio anno 2022 e allegati in conformità alle vigenti disposizioni 

legislative; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 28.07.2021 e le successive 

delibera del  Consiglio Comunale n. 27 in data 28 settembre 2021, avente per oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2023/2024; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 29.12.2021 avente per 

oggetto: “Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2023/2024 – Programma 

OO.PP. 2022 e Pluriennale 2022/2023/2024 – Competenza Comunale D.Lgs 50/2016 e 

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 – 

Aggiornamento” 

 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con C.C. n° 3 del 02 marzo 2004;  

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n° 16 

del 29 maggio 2018; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



- il D.Lgs. 165/2001 

- la Legge n.178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021) pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n.322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n.46. 

 

Richiamata la  deliberazione G.C. n. 35  del 26/04/2022 avente ad oggetto “ : Indirizzo per 

l’affidamento del servizio di Estate Ragazzi e Assistenza al doposcuola per gli anni 2022 e 

2023 . Determinazioni.”. 

 

Considerata la necessità e l’urgenza di appaltare il servizio  al fine di garantire l’inizio 

dell’attività dell’Estate Ragazzi il 15 giugno 2022; 

 

Preso atto che la L. n. 108/2021 di conversione del Dl 77/2021, introduce un regime 

parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del 

Codice dei contratti, introducendo una serie di disposizioni di carattere temporaneo e 

derogatorio, semplificando le procedure in materia di contratti pubblici, mediante 

l’abbassamento delle soglie. 

 

Visto l’art. 35 comma 1 lettera b) del D. lgs 50/2016 e s.m. ed i.: 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

 

Richiamato del D.L. n. 77/2021 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e s.m.i.); 

 

Preso atto dei contenuti previsti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in merito al rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa,   

 

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile 

in quanto la procedura, mediante affidamento diretto, ivi delineata è l’unica in grado di 

assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche 

previste; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., che recita: ”prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; analogamente 

recita l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m. ed i.. con oggetto: “Determinazioni a contrarre e 

relativi procedimenti”, disponendo che gli affidamenti degli appalti devono essere preceduti 

da apposita determinazione a contrarre che indichi il fine del contratto che si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, le sue forme, le sue clausole essenziali, le modalità di 

scelta del contraente, ecc…”; 

 

Dato atto che: 

- con il contratto previsto si intende garantire il servizio ricreativo, educativo e ludico  

di Estate Bimbi ed Estate Ragazzi rivolto ai bimbi e ragazzi di età compresa tra i 3 e 

13 anni durante il periodo estivo (giugno e luglio 2022 e 2023); nonché il servizio di 

assistenza al doposcuola  durante l’anno scolastico 2022-2023 e 2023-2024. 

- il contratto verrà stipulato a seguito di procedura telematica mediante piattaforma 

Acquistinrete e verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, mediante affidamento diretto,  inferiore all’importo posto a base di gara, 

determinato secondo la procedura di cui art. 95, e seguenti del D.lgs 18 aprile 2016 n. 

50.  L’importo presunto della somma a base di gara è pari ad euro   64.480,00  + IVA 

di cui euro 250,00 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 



 

Preso atto  del dovere dell'Amministrazione di usare correttamente le proprie risorse sul piano 

procedimentale senza aggravare inutilmente le procedure di gara (L. n.241/1990, art.1) in 

conformità al principio di proporzionalità di derivazione europea; 

 

Di prendere atto che al presente intervento risulta assegnato il codice CIG:  

- ZEF362EEB1  Servizio Estate Bimbi ed Estate Ragazzi anni 2022 -2023 

- ZD7362EF16  Servizio di assistenza al  Dopo scuola a.s. 2022/2023 – 2023/2024  

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, 

con riferimento alle parti ancora in vigore; 

 

 

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale 

del presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

 

- Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 

D.lgs 267/2000 e s.m. ed i. e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. e 

che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si considerano 

qui riportate; 

 

- Di disporre l’avvio delle relative procedure di richiesta di offerta mediante procedura 

telematica per l’affidamento del servizio servizio ricreativo, educativo e ludico  di 

Estate Bimbi ed Estate Ragazzi rivolto ai bimbi e ragazzi di età compresa tra i 3 e 13 

anni durante il periodo estivo (giugno e luglio 2022 e 2023); nonché del servizio di 

assistenza al doposcuola  durante l’anno scolastico 2022-2023 e 2023-2024   

dell’importo stimato di € 64.480,00  + IVA; 

 

- Che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 

2022,2023 e 2024; 

 

- Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di 

quanto  disposto dall’art. 9, comma1,  del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 

Legge n. 102/2009 che testualmente recita “ il funzionario che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 

di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

MATTIO geom. Daniele 
 


